
quinta-feira, 28 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

na 19ª Conferência Mundial de Serviço Social
Período: 16 a 19.08.08
Elementos de Despesas:-339039     R$700,00
Portaria nº 860/08-SEDES, 12 de agosto de 2008.
Nome: Maria Antonieta Rocha dos Santos
Cargo: Diretora da DAS        Local: despesa com inscrição na 
19ª Conferência Mundial de Serviço Social
Período: 16 a 19.08.08
Elementos de Despesas:-339039     R$1.400,00
Portaria nº 864/08-SEDES, 14 de agosto de 2008.
Nome: Maricely Silva Bassalo
Cargo: Assistente Social        Local: despesa com inscrição na 
19ª Conferência Mundial de Serviço Social
Período: 16 a 19.08.08
Elementos de Despesas:-339039     R$3.600,00
Portaria nº 865/08-SEDES, 14 de agosto de 2008.
Nome: Silvia Couto Cabral Soares
Cargo: Assistente Social        Local: despesa com inscrição na 
19ª Conferência Mundial de Serviço Social
Período: 16 a 19.08.08
Elementos de Despesas:-339039     R$4.200,00

CONCESSÃO DE GTI
Portaria nº. 0712/08 – SEDES, de 16 de julho de 2008.
ASECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso suasatribuições legais e, 
considerando o processo nº 300289/08-COFIN/DAF/SEDES
RESOLVE:
CONCEDERGratificação de Tempo Integral (GTI) ao servidor 
HERBERT SILVA BUNA JUNIOR, Agente Administrativo, 
matrícula nº 57188214/1,lotado na Gerência de Gestão de 
Pessoas – GGP/CGP, no percentual fixado em 70%(setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo/função exercido 
peloservidor, a partir de 01 de agosto de 2008.
Registre-se,publique-se e cumpra-se.
Secretariade Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 19 de julho de 2008.
EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Secretária de Estado de Assistência e DesenvolvimentoSocial

PORTARIA Nº726
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias as servidoras desta SEJUDH 
abaixo identificadas, para participar do Curso sobre Termo de 
Ajustamento de Conduta, realizado na cidade de Brasília – DF, 
no período de 26 a 30/08/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

REGINA FERREIRA VAZ 154.594.202-10 Consultora Jurídica 0042927/1

RAIMUNDA NAZARETH 
CARVALHO AMORIM 246.544.422-00 Chefe de Divisão 57197355/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
08 DE AGOSTO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo)
Republicada por ter saído com incorreções no DOE de nº 
31.230, de 11/08/2008.

PORTARIA Nº814
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos servidores desta SEJUDH, abaixo 
identificados, para conduzir, locomover e retornar a equipe para 
a realização do “Encontro da Regional Metropolitana”,  a ser 
realizado no município de Ananindeua - PA, no dia 29/08/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Cláudio das Mercês C. Castro 264.699.282-34 Motorista 5061288/4

Gerson Costa de Moura 373.707.822-04 Motorista 57191878/1

Francirosy Teixeira dos Santos 822.801.772-34 Assessora de 
Coordenação 57201180/01

Luiz Romano da Motta de 
Araújo Neto 147.328.902-53

Diretor de 
Cidadania 
e Direitos 
Humanos

15588230/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
27 DE AGOSTO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo)

PORTARIA Nº812
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias a servidora desta SEJUDH, 
abaixo identificada, para participação na organização e 
realização do “Encontro da Regional Baixo Amazonas/
Tapajós”, etapa da II Conferência Estadual de Direitos 
Humanos a ser realizado no município de Santarém - PA, no 
período de 27 a 30/08/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Andréea Silva Vieira 655.820.202-68 Secretária de Conselho 5719629/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
27 DE AGOSTO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo)

PORTARIA Nº813
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias ao servidor desta SEJUDH, 
abaixo identificado, para participação na organização e 
realização do “Encontro da Regional Baixo Amazonas 
e Tapajós”, etapa da II Conferência Estadual de Direitos 
Humanos a ser realizado no município de Santarém - PA, no 
período de 28 a 30/08/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Moisés Alves de 
Souza 381.444.252-00 Diretor de Cidadania 

e Direitos Humanos 808450-29

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
27 DE AGOSTO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo)

COMUNICADO
O NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, vinculado à SECRETARIA DE ESTADO 
DE PROJETOS ESTRATÉGICOS – SEPE, comunica à população 
em geral que nesta data, encaminhou à Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA, os projetos relacionados ao conjunto 
de obras que envolvem o “Programa de Duplicação da Avenida 
Perimetral”, objetivando a liberação da Licença de Instalação 
– LI, por um período de 03 (três) anos.
Belém, 27 de Agosto de 2008
LEONARDO LÚCIO BARBOSA FERREIRA
Coordenador do Núcleo de Gerenciamento do Transporte 
Metropolitano - GNTM

CONSULTORIA INDIVIDUAL
TERMO DE REFERÊNCIA 011/2008

O Programa “Pará Rural”, executado pelo Governo do Estado do 
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado 
em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público 
que encontra-se aberto até o dia 05 de setembro de 2008, o 
processo seletivo de Consultoria Individual (pessoa física), 
para atuação na “Área Financeira do Programa Pará Rural” 
no município de Belém, atividade referente ao Componente 
D – Administração e Gerenciamento, descrito no Termo de 
Referência nº 011/2008. Todo o processo seletivo seguirá o 
que determina as “Diretrizes de Seleção e Contratação de 
Consultores pelos Mutuários do Banco Mundial” publicada em 
maio de 2004 e revisada em outubro de 2006. A solicitação 
de recebimento do Termo de Referência para a realização 
da Consultoria, bem como o envio de curriculos podem ser 
solicitados pelo e-mail: ngpr@ngpr.pa.gov.br. Não poderão 
participar funcionários de orgão públicos municipais, estaduais 
ou federais conforme legislação em vigor.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro Termo Aditivo
Nº do Contrato: 020/2008
Objeto do Contrato: reforma e adaptações do imóvel sede do 
Prgrama Pará Rural
Valor do Contrato Original: R$ R$ 484.374,32
Modalidade de Licitação: Shopping nº 019/2008
Partes: Núcleo de Gerenciamneto do Pará-Rural e Ouro Verde 
Projetos
Objeto e Justificativa do Aditamento: modificações no projeto e 
acrescimo e prazo para finalizar reforma
Valor: R$ R$ 484.374,32
Data da Assinatura: 19/08/2008
Vigência do Aditamento: 29/08/2008 a 28/11/2008
Dotação Orçamentária: 04.122.1233.4868
Fonte de Recurso: 0131 Operações de Crédito Externo
Ordenador Responsável: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua Bernal do Couto, 597
Data da Publicação: 28/08/2008
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 025/2008
Modalidade de Licitação: Adesão a Ata de Registro de Preço
Partes: Núcleo de Gerenciamneto do Pará-Rural e Telemar Norte 
Leste S.A
Objeto: Serviços de Telefonia Fixa e Móvel
Vigência: 23/05/2008 a 22/05/2009
Valor: R$ R$1.707,09
Dotação Orçamentária: 0412212334868 - Administração e 
Gerenciamento do Programa Pará Rural
Fonte de Recurso: 021 -Recursos Ordinários -Contrapartida 
Estadual
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 23/05/2008
Ordenador Responsável: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Endereço do Contratado: Rua Humberto campos, 425

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 108/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SETER X BENEDITO DO NASCIMENTO BORGES
Objeto: Serviços de realização de Digitação referente ao 
Sistema Operacional do Seguro-Desemprego Formal e Pescador 
Artesanal
Vigência: 01/08/2008 a 31/10/2008
Valor: R$ R$ 3.000,00
Dotação Orçamentária: 23.101.11.331.1253.4837-131.649 
– 339036
Fonte de Recurso: 0101.


